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ABSTRAKT

Kurs pro školení v IT bezpečnosti

Hlavním cílem této práce je vytvořit teoretický kurz a k němu příslušný praktický

materiál zaměřený na edukaci zdravotnického personálu v rámci kybernetické

bezpečnosti. Zejména se jedná o pochopení problematiky autentizace, elektronických

certifikátů, antivirové ochrany a škodlivého malwaru a poslední část tvoří dotazník, který

byl předložen zdravotnickému personálu, zejména lékařům a sestrám s cílem

identifikovat jejich současné znalosti a problémy související s používáním výpočetní

techniky. Jednotlivé kapitoly byly vybrány tak, aby aktualizovaly již obhájené práce

s podobným tématem, a také pro vytvoření několika nových témat. Výsledkem je

teoretický materiál a praktické návody vztahující se k teoretickým kapitolám a také

vyhodnocení dotazníku.

Klíčová slova

Autentizace, elektronický podpis, zálohování, malware,

ABSTRACT

IT security training course

The main goal of this thesis is to create a theoretical curse with practical exercises. It

is focused to education of medical staff in cyber security. In thesis are described

problematics about authentication, electronic certificates, antivirus protection and

malware and the last part of thesis is dedicated to questionnaire. The questionnaire was

given to medical staff, doctors and nurses to identify actual problems with using

computing systems and to identify their common knowledge of cyber security. Every

topic was selected to update passed bachelor’s theses based on similar way and to create

new interesting topics. Result will be a theoretical part and practical exercises related to

selected theoretical topics and as the last part is the result of questionnaire.
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1 Úvod

Nápad tvorby edukativních kurzů pro zdravotnický personál vznikl na naší fakultě

biomedicínského inženýrství již před lety a během té doby bylo několik prací obhájeno.

Jako vlastní cíl jsem si stanovil vytvořit aktualizovaný kurz, který klade důraz nejen na

teoretickou stránku kybernetické bezpečnosti, ale také na vytvoření praktických podrobně

popsaných návodů. Jednou z podmínek je vytvořit výukový materiál, kterému může

porozumět i člověk s opravdu základními znalostmi výpočetní techniky a kybernetické

bezpečnosti. Navíc jsem do své práce zahrnul průzkum pro zdravotnický personál, který

má za úkol zmapovat současný stav znalostí kybernetické bezpečnosti a znalosti

výpočetní techniky respondentů. Kapitoly v teoretickém základu mají primárně edukovat

čtenáře o vybraných základních pojmech v rámci kybernetické bezpečnosti a kapitoly

v praktické části nabízí několik užitečných návodů, které se pojí k teoretické části.

V současné době digitalizace může často docházet k únikům informací, které mohou

mít v některých případech nevyčíslitelnou hodnotu. Je důležité, aby všichni uživatelé

výpočetních zařízení byli dostatečně proškoleni, především uživatelé zařízení ze

zdravotnického sektoru.
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2 Vymezení vybraných pojmů a teoretický
základ

Tato část práce obsahuje potřebnou teorii k pochopení vybraných pojmů a

k následujícím praktickým návodům.

2.1 Autentizace – vymezení pojmů

Existuje více pojmů, které mohou neproškolení uživatelé výpočetních zařízení

považovat za stejně významné. Patří mezi ně autentizace, autentifikace, autentikace

identifikace, identita a autorizace. Zatímco autentizace, autentifikace, autentikace a

verifikace jsou významově identické pojmy, tak identifikace, identita a autorizace se

významově liší od ostatních pojmů, přestože spolu navzájem souvisí. Pro pochopení

následujících způsobů autentizace je nutné těmto pojmům rozumět a znát jejich vzájemné

rozdíly.

Identita a identifikace

Identita je pojem, který se vyskytuje v mnoha vědních oborech s různými významy.

V rámci tohoto kurzu je nutné vnímat význam identity jako unikátní charakteristické

znaky pro každého člověka, pro příklad rodné číslo, podpis, biometrické charakteristiky

a jiné. Proces identifikace znamená určení identity konkrétního jedince. Tento proces je

možné laicky vysvětlit jako zařazení lékařské zprávy podle jména a příjmení pacienta, do

správného šuplíku obrovské kartotéky a do karty konkrétního pacienta – v případě

elektronické identifikace, probíhá proces ověření pomocí specializovaného programu

s vyhledáváním v příslušné elektronické databázi.

Autentizace, autentifikace, autentikace, verifikace

Jediný rozdíl v těchto pojmech spočívá v jejich pojmenování, myšlenkově jsou

naprosto totožné a v následujícím textu bude použit pouze pojem autentizace. Oproti

identifikaci se konkrétní subjekt prokazuje určitým způsobem, viz 2.2 Způsoby

autentizace, za účelem ověření jeho identity. Pro připomenutí, identifikace je proces za

účelem určení identity. S autentizací se setkáváme v každodenním životě fyzicky, pro

příklad povolení přístupu do školy nebo na pracoviště, ale také v elektronickém světě

v případě přihlašování do webových nebo počítačových aplikací. Laicky řečeno, subjekt

dokazuje, že je tím, za koho se vydává. Tento proces je nezbytný pro zabezpečení

veškerých elektronických účtů před možným únikem citlivých dat nebo editací dat

neoprávněnou osobou. (1)
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 Autorizace

Po úspěšné autentizaci, zdali je uživatel tím, za koho se vydává, se mu následně

přidělí oprávnění – proces autorizace. Uživatel má pak, na základě své pozice a svých

práv, přístup do místností, do aplikací, může provádět změny v informačních systémech

a jiné. Tento proces je nezbytný, bez jeho implementace by mohl jakýkoliv uživatel

informačního systému provádět stejné úkony jako správce systému. Práva pro jednotlivé

skupiny uživatelů nastavuje vlastník nebo určený správce systému. (1)

2.2 Způsoby autentizace

Pojem autentizace je vyložen v oddíle 2.1.2. Samotná autentizace může probíhat

mnoha způsoby, prakticky je založená na třech základních otázkách, uživatel něco ví,

uživatel něco má, uživatel někým je. Vzhledem k současnému stavu a nejvyšší rizikovosti

autentizace způsobem uživatel něco ví, bude tomuto způsobu věnován větší důraz

v teoretické i praktické části. (1)

Autentizace důkazem znalostí

Hojně používaná metoda, se kterou se každodenní uživatel výpočetních zařízení

setkává nejčastěji. Jedná se o jednoduchý princip, kdy je uživatel požádán o vyplnění

příslušných informací, běžně jde o přístupová jména a hesla nebo použití samostatného

hesla. Poté, co uživatel požadovaná data vyplní, následuje proces autentizace, pokud

autentizace nebyla úspěšná, uživatel je požádán o zkontrolování zadaných údajů,

popřípadě k jejich přepsání, pokud je autentizace úspěšná – data se shodují s daty

v databázi uživatelů, tak následuje proces autorizace.

Hesla – definice

Termín heslo má více významů, zde se zmiňuje heslo v informatické sféře, které

souvisí hlavně s autentizací důkazem znalostí. Heslo je kombinace klávesnicových znaků,

která je po uživateli žádána při pokusu o autentizaci a většinou ruku v ruce s uživatelským

jménem – pro následnou autorizaci. Pokud máme na zařízení nainstalovaný operační

systém a založeného jediného uživatele, pak můžeme být vyzváni k zadání hesla a

následně máme přistup k celému zařízení. V jiných případech je počítač pouze

prostředkem pro práci a přihlašují se k němu uživatelé na základě jejich přihlašovacích

jmen a hesel, zařízení následně vyhodnotí uživatele a přidělí uživateli jeho vlastní práva

pro práci se zařízením. Hesla je doporučené obměňovat, pro zvýšení bezpečnosti, ideálně

jednou za tři měsíce, záleží především na typu uživatelského účtu. Nejdůležitější heslo

pro běžného uživatele je k účtu emailové schránky. Většina aplikací vyžaduje registraci,

do které se uvádí email uživatele, při ztrátě hesla do aplikace, je pak možno přes

emailovou adresu heslo obnovit. Pokud útočník prolomí heslo do emailové schránky

napadeného, pak si může vyžádat přístup do všech aplikací spojených s emailem
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napadeného a napáchat tím mnohem větší škody. V praktické části bude uvedeno několik

způsobů generování hesel.

Co je to silné heslo a jak vypadá

Správně zvoleným heslem si uživatel chrání své elektronické účty a ztěžuje

potencionálním útočníkům snahu o prolomení hesla za účelem úplné kontroly nad účtem.

Kvalitní heslo obsahuje alespoň osm znaků a zároveň se nejedná o slovně

pochopitelnou posloupnost znaků, protože existují slovníky hesel a s jejich pomocí lze

hesla prolamovat. Při tvorbě hesla je důležité zakomponovat malá a velká písmena, číslice


[…]


aplikace, pracuje spíše dobře a líp. Výsledkem je, že většina respondentů ovládá

pracovní prostředí svého zařízení, avšak ho používají hlavně v mechanicky

naučených krocích a cokoliv nového by je mohlo vyvést z míry.

8) Respondenti byli tázáni, zdali byli proškoleni pro práci s jejich zařízením, které

na pracovišti používají. Nadpoloviční většina uvedla, že proškoleni byli a

současně více než 50 % respondentů byli školeni v minulých třech letech.

Výsledkem je poměrně slušný počet respondentů, kteří byli proškoleni v nedávné

době, neutěšivým výsledkem bylo zjištění, že pět respondentů proškoleno nebylo

a více jak polovina z nich o školení nemá ani zájem.

9) Na dotaz, zdali mají respondenti v zařízení nainstalovaný antivirový program,

odpovědělo „Ano“ více než 70 % respondentů, bohužel se našlo také několik

respondentů, kteří si nejsou jisti přítomnosti antivirové aplikace v zařízení, se

kterými pracují.

10) Jedna ze stěžejních otázek, zdali respondenti obměňují přístupová hesla

k zařízení a aplikacím, dopadla vcelku chvalitebně. Více než tři čtvrtiny

respondentů odpověděli, že hesla mění. V podotázce byli respondenti žádáni

k doplnění časového intervalu, po kterém musí heslo změnit, popřípadě pokud

hesla nemění, tak zdůvodnit. Bylo zjištěno, že nejčastěji hesla mění jednou za tři

měsíce a druhou nejčastější odpovědí bylo, že je aplikace sama vyzve ke změně

hesla. Ostatní respondenti, pokud hesla mění, tak po uplynutí určité doby od

změny hesla, nejdéle však tři roky. Respondenti, kteří v druhé podotázce zvolili,
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že svá hesla neobměňují, to zdůvodnili jako zbytečnou činnost, která je navíc.

Neuvědomují si, že tímto potenciálním útočníkům mohou velmi pomoci. Pro

celkové zhodnocení odpovědí této otázky, je dobré zvýraznit, že tři čtvrtiny

respondentů hesla pravidelně obměňují.

11) Většina respondentů na otázku správy jejich zařízení odpověděla, že se o

výpočetní techniku výhradně stará specializovaný technik. Někteří také uvedli

příslušníka rodiny, známé pracující z oblasti IT a někteří si zařízení spravují sami.

Je potřeba vyzdvihnout, že většina respondentů si nechá poradit od

specializovaného technika a nechávají správu zařízení v rukách odborníka.

12) Výsledky poslední otázky, zdali se respondenti odhlašují z aplikací nebo

operačního systému v případě, kdy plánovaně opouští pracovní místo na delší

dobu než pět minut, dopadly mimo očekávání. Více než 60 % respondentů

uvedlo, že se ze zařízení neodhlašují. Lze dojít k závěru, že většina respondentů

si neuvědomuje možná rizika ze zneužití přístupu k zařízení neautorizovanou

osobou a nepřipouští si, že by k něčemu takovému mohlo dojít.

Závěrečná doporučení na základě výsledků dotazníku

V prvé řadě autor této práce doporučuje provést studii, která dokáže obsáhnout širší

a sofistikovanější výběr respondentů s více otázkami pro zmapování současné edukace

zdravotnického personálu v oblasti kybernetické bezpečnosti a práce s výpočetní

technikou. Na základě získaných odpovědí autor doporučuje častější aktualizovaná

školení zdravotnického personálu v rámci zmíněných oblastí, především kybernetické

bezpečnosti. Jak je známo, některé informace mohou mít vyšší cenu než materiální

předmět, po zjištění některých okolností od respondentů může potenciální útočník snadno

získat přístup do zařízení. Edukace zdravotnického personálu může probíhat

prostřednictvím této práce.
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4 Diskuze

Pro vytvoření výukového kurzu bylo použito mnoho zdrojů, které především tvořily

akademické práce nebo odkazy na webové články. Je především důležité si vždy zajistit

aktuální informace o řešené problematice. Cílem práce bylo vytvořit kurz, jehož kapitoly

jsem vybral podle mnou vytvořené hierarchie důležitosti na základě již proběhlých

bezpečnostních kurzů na naší fakultě. Několik témat bylo již obsaženo v proběhlých

kurzech, avšak mě dostatečně neuspokojilo jejich vysvětlení a rozhodl jsem se je předělat

podle svého nejčistšího vědomí. V praktické části bylo vytvořeno několik návodů, které

považuji za velmi užitečné, byly zvoleny na základě důležitosti jednotlivých teoretických

témat. Poslední nejrozsáhlejší část tvoří výsledky dotazníku, který byl předložen úzkému

okruhu respondentů pracujících v českém zdravotnictví, zejména lékařům a sestrám.

Celkové výsledky dotazníků nelze označit za plně uspokojující, ale ani za nedostatečné,

je potřeba pokračovat v osvětě ohledně kybernetické bezpečnosti a možných rizik

spojených s digitalizací a modernizací současného světa. Bylo by vhodné vytvořit

relevantní studii, která by zkoumala současný stav znalostí zdravotnického personálu a

zároveň navrhla řešení. Tato práce může posloužit jako prostředek k vytvoření takové

studie.
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5 Závěr

V úvodu práce byly zmíněny prvotní cíle této práce, které byly naplněny. Byl vytvořen

plnohodnotný výukový materiál, který je tvořen tak, aby mu dokázal porozumět i čtenář

bez informatického vzdělání. Byly vytvořeny praktické a jednoduše popsané užitečné

návody, které mají zásadní vztah k teoretickým kapitolám. V závěru celé práce se nachází

vyhodnocení dotazníků, které byly položeny zdravotnickému personálu. Tato práce může

posloužit jednak k edukaci zdravotnického personálu, a jednak časem vést k aktualizaci

novými kurzy podobně, jako tato práce aktualizovala ty předešlé.
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