I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Krajča** Jméno: **Tomáš** Osobní číslo: **465559**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínská informatika**
Název práce: **Kurs pro školení v IT bezpečnosti**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student pracoval soustavně a systematicky. V teoretické části připravil základ pro praktickou část, některé partie teoretické části mohly být přehlednější, než jsou. V praktické části vytvořil několik návodů pro laika pro řešení IT bezpečnosti. Dále vytvořil anketu, ve které se snažil zjistit názory menší skupiny respondentů na tuto oblast. V úpravě jsou určité drobné nedostatky.

Jméno a příjmení: RNDr. Dagmar Brechlerová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: